Il procède vertu de l'unité de bonté en bonifier, en tant que bonifier procède vertueusement de bonificatif et bonifiable, en qui la vertu procède pour ce que le bonifier soit vertueux, et le bonifiant et le bonifiable aussi. Cela même s'ensuit de la procession que la vertu fait des autres causes<sup>7</sup> premières dans les secondaires ; et cette vertu est racine à l'Arbre élémental, par laquelle il a vertu en soi-même et dans ses parties en être vertueux et en faire œuvres<sup>8</sup> vertueuses.

<sup>5</sup> OE I, p. 558 : <volentat espiritual>. ROL XXIV, p. 17 : <voluntas spiritualis>.

<sup>6</sup> OE I, p. 558 : <naturals apetits>. ROL XXIV, p. 17 : <naturales appetitus>.

<sup>7</sup> OE I, p. 559 : <universal apetit>. ROL XXIV, p. 18 : <universalis appetitus>.

<sup>8</sup> OE I, p. 559 : <obres virtuosas>. ROL XXIV, p. 18 : <operationes virtuosas>.

## 8. DE VÉRITÉ.

La vérité est celle chose qui pose en vrai les choses<sup>1</sup> vraies.

Le feu est, et puisqu'il est, c'est chose vraie lui être ; car si son être n'était pas vrai, il ne serait pas. C'est, donc, le feu ainsi par vérité en vrai, qu'il est par chaleur en échauffer et par éclat en luire. Cette vérité, qui pose en vrai les choses<sup>2</sup> premières, est racine<sup>3</sup> universelle aux vérités qui sont dans l'Arbre élémental, et elle est le genre et elles sont espèces semées et habituées dans l'Arbre, d'où les vérités<sup>4</sup> individuées dérivent ; ainsi que les vérités du feu et des autres éléments, qui sont espèces existantes dessous la racine qui est genre, et que nous avons dite ; et les vérités individuées sont ainsi que la chaleur du poivre et de l'ail, et l'humidité et la froideur de la courge.

## 9. DE GLOIRE.

La gloire est celle délectation en qui bonté, grandeur et les autres ont repos. Gloire qui soit avec discernement, ce n'est pas simplement dans l'Arbre élémental, car elle n'appartient sinon au rationnel ; mais sa semblance et figure existe dans l'Arbre élémental, pour ce que ses parties aient repos. Et celle-là est délectation<sup>5</sup> naturelle corporelle, ainsi que le feu, qui se délecte en donner sa semblance à l'air en tant qu'il l'échauffe, et en recevoir sécheresse de la terre pour ce qu'il soit sec, avec laquelle sécheresse il se délecte en détruire l'humidité de l'air, pour ce qu'il le contraigne à recevoir sa chaleur dans laquelle il se délecte, et qu'il ne donne pas humidité à l'eau contre laquelle il se délecte quand il la peut échauffer et mortifier froideur en elle ; et ainsi que la

<sup>1</sup> OE I, p. 559 : <coses veres>. ROL XXIV, p. 18 : <—>.

<sup>2</sup> OE I, p. 559 : <coses primeres>. ROL XXIV, p. 19 : <res primarias>.

<sup>3</sup> OE I, p. 559 : <rail universal>. ROL XXIV, p. 19 : <radix universalis>.

<sup>4</sup> OE I, p. 559 : <veritatis individuades>. ROL XXIV, p. 19 : <individuatæ veritates>.

<sup>5</sup> OE I, p. 559 : <delectació natural corporal>. ROL XXIV, p. 19 : <delectatio naturalis et corporalis>.

plante qui se délecte en faire fleurs et fruit, et le lion avec la lionne. Et par cela cette délectation<sup>6</sup> naturelle et générale, que nous avons dite, est racine de l'Arbre élémental, en raison de laquelle ce sont semées dessus en lui les délectations que certaines choses ont dans les autres, selon ce que nous avons dit.

## 10. DE DIFFÉRENCE.

La différence est ce par quoi bonté, et grandeur, et durée, et les autres, sont racines non-confuses.

C'est la différence racine<sup>7</sup> générale par laquelle les premières choses et natures sont différentes ; et cela même des secondaires, ainsi que bonté et grandeur et les autres, qui ne sont pas une chose même dans les créatures, au contraire elles sont très différentes par différence, en tant que l'une n'est pas l'autre. Et cela même c'est de bonifiant, bonifiable et bonifier, qui sont différents en bonté ; et de grandifiant, grandifiable et grandifier, qui sont différents en grandeur. Cette différence est raison et occasion que pluralité soit de maintes choses et qu'elles soient substantiellement différentes, ainsi que le feu et l'air et l'homme et le cheval, qui sont substantiellement différents. Cela ne pourrait pas être sans différence, et sans que différence ne fût commencement<sup>8</sup> substantiel dans les parties<sup>9</sup> substantielles, c'est à savoir, différenciant, différenciable, différencier, qui sont parties de son essence<sup>10</sup> substantielle. Cependant c'est la différence, en autre mode, commencement<sup>11</sup> accidentel, ainsi qu'arbre et pierre qui sont différents par accident en tant qu'ils ne sont pas différents par eux-mêmes, mais par différence, ainsi que

<sup>6</sup> OE I, p. 559 : <delectació natural e general>. ROL XXIV, p. 20 : <delectatio naturalis et generalis>.

<sup>7</sup> OE I, p. 559 : <rael general>. ROL XXIV, p. 20 : <radix generalis>.

<sup>8</sup> OE I, p. 559 : <començament substancial>. ROL XXIV, p. 20-21 : <principium substantiale>.

<sup>9</sup> OE I, p. 559 : <parts substancials>. ROL XXIV, p. 21 : <partibus substancialibus>.

<sup>10</sup> OE I, p. 559 : <essència substancial>. ROL XXIV, p. 21 : <essentia>.

<sup>11</sup> OE I, p. 559 : <començament accidental>. ROL XXIV, p. 21 : <principium accidentale>.

l'arbre, qui n'est pas coloré en tant qu'il est subjacent à l'espèce d'arbre, sinon qu'il est coloré en tant qu'il est subjacent à l'espèce de couleur.

Il existe différence en trois espèces, c'est à savoir, entre sensuel et sensuel, ainsi qu'entre homme et âne, qui sont différents par espèce ; entre sensuel et intellectuel, ainsi qu'entre corps et âme, qui sont différents par différence ; et entre intellectuel et intellectuel, ainsi qu'entre entendement et volonté, et Dieu et ange, qui sont différents par différence ; et par ces trois espèces, que nous avons dites de différence, toutes choses, combien elles sont, sont différents. Mais, dans l'Arbre élémental, ce n'est pas la différence raison à la distinction de choses<sup>1</sup> spirituelles, mais entre sensuel et sensuel, et par celle-là elle a en elle-même espèces semées différentes les unes aux autres, ainsi qu'espèce de bœuf et âne, et de pomme et de cheval, et de feuille et de fleur, et ainsi des autres choses sensuelles existantes dessous aux choses élémentées. Et par cela c'est la différence racine à l'Arbre élémental, d'où dérivent toutes les différences<sup>2</sup> spécifiques existantes dans l'Arbre en potence par matière, et en habitus par forme.

#### 11. DE CONCORDANCE.

La concordance est ce par quoi bonté, grandeur, durée et les autres se concordent en une et en maintes choses.

Maintes choses se concordent à une par concordance, ainsi que bonté, et grandeur, et pouvoir, et les autres, qui se concordent à être parties d'une substance, ainsi que la substance du pouvoir qui est bonne et puissante et grande ; et elles concordent à rester chacune dans la substance ce qu'elle est, pour ce que la différence ne se perde pas dans celle substance, ni elles ne perdent leur être ni leurs natures et propriétés ; car si elles se perdaient dans

l'unité<sup>3</sup> de la substance, il se perdrait la pluralité des choses, dans laquelle perte il se perdrait la concordance, car elle n'aurait pas sujets en qui elle fût sustentée, et elle serait contre elle-même ; laquelle chose est impossible, car aucun étant n'est naturellement contre soi-même. C'est, donc, la concordance raison à une et à maintes choses, et sous telle raison elle est racine à l'Arbre élémental, par laquelle racine ce sont semées dans l'Arbre élémental, sujet à l'humain, maintes concordances<sup>4</sup> particulières des choses naturelles, elles en existant selon les trois espèces que nous avons dites de différence ; ainsi qu'entre le feu et l'air, en qui il y a concordance<sup>5</sup> sensuelle en tant qu'ils se concordent en chaleur ; et ainsi qu'entre intellectuel et sensuel, en qui âme et corps se concordent à être un homme, et en rester ce qu'ils sont ; et entre intellectuel et intellectuel, ainsi que l'entendement et la volonté, qui se concordent à prendre <quelque> objet ; ainsi que l'entendement, qui le prend en entendant, et la volonté, qui le prend en aimant.

#### 12. DE CONTRARIÉTÉ.

La contrariété est contraste de maintes choses qui se contrastent en raison de diverses fins.

Cette contrariété a trois espèces, selon ce que nous avons dit de différence et de concordance. C'est contrariété entre sensuel et sensuel, ainsi qu'entre le feu et l'eau, en qui il y a contrariété par chaleur et froideur ; c'est contrariété qui est entre sensuel et intellectuel, ainsi qu'entre corps et âme d'homme, car l'âme s'apprête naturellement à l'autre vie et le corps s'apprête à cette vie dans laquelle nous sommes ; c'est contrariété entre intellectuel et intellectuel, ainsi que bon<sup>6</sup> ange et mauvais ange ; et ainsi des autres choses semblables à celles-ci. Cette contrariété, qui est entre sen-

<sup>1</sup> OE I, p. 559-560 : <coses esperituais [...] coses sensuais>. ROL XXIV, p. 21 : <rerum spiritalium [...] sensualium>.

<sup>2</sup> OE I, p. 560 : <difereñcies especificques>. ROL XXIV, p. 21 : <differentiae specificae>.

<sup>3</sup> OE I, p. 560 : <unitat de la substància>. ROL XXIV, p. 22 : <unitate substantiae>.

<sup>4</sup> OE I, p. 560 : <concordances especials>. ROL XXIV, p. 22 : <concordantiae speciales>.

<sup>5</sup> OE I, p. 560 : <concordança sensual>. ROL XXIV, p. 22 : <concordantia sensualis>.

<sup>6</sup> OE I, p. 560 : <bon àngel [...] mal àngel>. ROL XXIV, p. 23 : <bonum angelum [...] malum>.

suel et sensuel, est racine de l'Arbre élémental pour ce que soient semées en lui les contrariétés<sup>1</sup> particulières existantes dessous à la génération et corruption et à des fins contraires, ainsi que le feu qui s'apprête à échauffer et l'eau à refroidir.

### 13. DE COMMENCEMENT.

Le commencement est celle chose qui est devant à toutes choses en raison de quelque priorité sienne.

Ce commencement est racine de l'Arbre élémental pour ce que par lui ses parties soient premières et générales ; car ainsi que le commencement est bon par bonté, et grand par grandeur, et durable par durée, et puissant par pouvoir, ainsi bonté, grandeur, durée, et pouvoir, et les autres, sont commencements par commencement qui donne à eux sa semblance ainsi qu'il la prend d'eux.

Nous entendons commencement<sup>2</sup> général en deux modes, substantiel et accidentel : substantiel, ainsi que le facteur, forme, matière et la cause finale ; accidentel, ainsi que quantité, qualité, relation et les autres accidents<sup>3</sup> généraux.

C'est commencement<sup>4</sup> qui est facteur, ainsi que le feu, qui commence à échauffer, et l'agent<sup>5</sup> naturel, qui commence à engendrer, ainsi qu'homme, qui engendre autre homme ; commencement formel est ainsi que la forme qui informe la matière, ainsi que la forme de la végétative, qui informe la matière de l'arbre en tant qu'elle la fait rester végétale ; commencement matériel est ainsi que la matière du fer, qui est commencement à maintes choses, ainsi

<sup>1</sup> OE I, p. 560 : <contrarietats especificques>. ROL XXIV, p. 23 : <contrarietates specificae>.

<sup>2</sup> OE I, p. 560 : <començament general>. ROL XXIV, p. 24 : <principium generale>.

<sup>3</sup> OE I, p. 560 : <accidents generals>. ROL XXIV, p. 24 : <accidentia generalia>.

<sup>4</sup> OE I, p. 560 : <començament faedor [...] començament formal [...] començament material [...] començament final>. ROL XXIV, p. 24 : <principium efficiens [...] principium formale [...] principium materiale [...] principium finale>.

<sup>5</sup> OE I, p. 560 : <agent natural>. ROL XXIV, p. 24 : <agens naturale>.

qu'au clou, épée et couteau ; commencement final est ainsi que l'homme, qui est commencement à toutes ses parties, car elles sont toutes pour ce que l'homme soit, et ainsi qu'habiter qui est commencement de chambre. C'est commencement<sup>6</sup> accidentel ainsi que quantité, qui est commencement de mesures, et qualité de figures, et ainsi des autres.

Par ce commencement général, ce sont semés dans l'Arbre élémental maints commencements, ainsi que disposition, qui est commencement aux habitus des espèces semées en eux.

### 14. DE MOYEN.

Le moyen est ce qui est sujet par lequel la fin influe au commencement sa semblance et le commencement la reflue à la fin, en tant que le moyen appartient au commencement et à la fin. La fin influe sa semblance au commencement, ainsi que l'échauffant à l'échauffable, et le moyen est l'échauffer ; et encore, ainsi que l'habitation à la chambre, et le moyen est l'habiter, et ainsi des autres choses.

Ce moyen est en trois espèces. L'une est selon le mode<sup>7</sup> de conjonction, ainsi que le clou, qui conjoint deux planches, et aimer, qui conjoint l'aimant et l'aimé, et échauffer, l'échauffant et l'échauffé.

C'est autre mode de moyen qui est de mesures, ainsi que centre, qui est dans le milieu du cercle, et échauffer, qui est dans le milieu de l'échauffant et d'échauffable, et entendre, d'entendant et intelligible, et le dual, qui est dans le milieu d'un et de trois, et l'acte dans le milieu de la potence et de l'objet. La tierce espèce est le moyen<sup>8</sup> d'extrémités, ainsi que ligne, qui est entre deux points, et le large, entre long et profond, et vertu de tempérance, qui est entre trop et peu, et ainsi des autres choses semblables à celles-ci.

Selon ces trois espèces auparavant dites, c'est le moyen racine à l'Arbre élémental,

<sup>6</sup> OE I, p. 560 : <començament accidental>. ROL XXIV, p. 24 : <principium accidentale>.

<sup>7</sup> OE I, p. 561 : <manera de conjunció>. ROL XXIV, p. 25 : <modum coniunctionis>.

<sup>8</sup> OE I, p. 561 : <mijà d'extremitats>. ROL XXIV, p. 25 : <medium extremitatum>.

lequel a en soi semés maints moyens disposés à être apportés en acte par les agents<sup>1</sup> naturels, ainsi que dans le poivre, où ce sont les moyens auparavant dits, en existant dedans le poivre un point qui est centre aux circonférences ; encore, qu'il y a en lui échauffer, qui conjoint l'échauffant et l'échauffé, et les lignes, qui sont moyens terminés existants dedans les extrémités des superficies ; et par cela les plantes et les choses engendrées croissent jusqu'au milieu qui est le centre de croisement et de génération, et elles dévalent jusqu'à la fin de privation par corruption.

#### 15. DE FIN.

La fin est celle chose en qui le commence-ment a repos.

La fin existe en trois espèces : l'une est fin d'accomplissement, ainsi qu'échauffé, qui est fin de l'échauffer, car l'échauffer est pour ce que l'échauffé soit ; et la vue, qui est fin de voir ; et l'aimé, d'aimer ; et le clou, de marteau ; et ainsi des autres choses<sup>2</sup> naturelles et artificielles. C'est une autre fin qui est selon privation, ainsi que privation de vertu ou de vue ou de l'homme qui est mort et fini. C'est autre mode de fin, ainsi que finités de terres et royaumes, et extrémités de substances. Selon ces trois espèces de fin, c'est la fin racine à l'Arbre élémental, dans lequel les fins des choses naturelles sont en potence, et par cela les appétits et les instincts<sup>3</sup> naturels sont semés dans l'Arbre élémental selon la nature de sa racine qui est fin, et de la disposition qu'elle a avec les autres racines.

#### 16. DE MAJORITÉ.

La majorité est image de grandes choses, grandes en bonté, durée, pouvoir et les autres.

C'est majorité en trois modes. Majorité qui est de choses<sup>4</sup> substantielles, ainsi que substance d'homme, qui est plus grande en bonté et en vertu que substance d'âne ; et encore, comme elle est de plus nombreuses choses, car il n'y a pas rationalité dans l'âne, laquelle est dans l'homme. C'est majorité qui est entre substance et accident, ainsi que bonté<sup>5</sup> substantielle, qui est plus grande que bonté accidentelle. C'est autre majorité qui est entre accident et accident, ainsi que voir, qui est plus grand en bonté qu'échauffer, et entendre que voir.

Par ces majorités, maintes majorités peuvent être dans l'Arbre, et certaines parties plus grandes que les autres, ainsi que le feu, qui est plus grand dans le poivre et en échauffer que l'eau, et le clou que le marteau, et l'or que le fer en acheter et en vendre, et ainsi des autres choses.

#### 17. D'ÉGALITÉ.

L'égalité est sujet dans lequel la fin, qui est de concordance de bonté, grandeur et les autres, a repos.

Cette égalité est racine à l'Arbre élémental en trois modes, c'est à savoir, égalité qui est entre substance et substance, ainsi que la substance de Raymond et de Martin, qui sont égaux en espèce d'homme ; égalité qui est entre substance et accident, ainsi que quantité, qui est autant grande en extensité que la substance<sup>6</sup> corporelle existante dessous elle ; et c'est égalité qui est entre accident et accident, ainsi que décoction faite de deux plantes, l'une chaude en quatrième degré de chaleur et l'autre froide en quatrième degré de froideur, qui sont égales en échauffer et en refroidir le patient. C'est autre égalité<sup>7</sup> proportionnelle, ainsi que les membres dans la substance de l'homme, qui conviennent selon proportion,

<sup>4</sup> OE I, p. 561 : <coses substancials>. ROL XXIV, p. 27 : <substantialibus>.

<sup>5</sup> OE I, p. 561 : <bonea substancial [...] bonea accidental>. ROL XXIV, p. 27 : <bonitas substancialis [...] bonitas accidentalis>.

<sup>6</sup> OE I, p. 561 : <substancia corporal>. ROL XXIV, p. 28 : <substantia corporalis>.

<sup>7</sup> OE I, p. 562 : <egualtat proporcional>. ROL XXIV, p. 28 : <aequalitas proportionalis>.

<sup>1</sup> OE I, p. 561 : <agents naturalis>. ROL XXIV, p. 26 : <agentia naturalia>.

<sup>2</sup> OE I, p. 561 : <coses naturalis e artificialis>. ROL XXIV, p. 26 : <rebus naturalibus et artificialibus>.

<sup>3</sup> OE I, p. 561 : <instinctus naturalis>. ROL XXIV, p. 26 : <instinctus naturalis>.

bien qu'un membre soit plus grand que l'autre. Selon ces modes d'égalité, c'est l'égalité racine à l'Arbre élémental dans lequel ce sont disposées et habituées maintes égalités<sup>1</sup> naturelles particulières, dérivées de l'égalité universelle que nous avons dite.

### 18. DE MINORITÉ.

La minorité est cet étant-là qui est proche au non-être.

Cette minorité peut être entendue selon ce que nous avons dit de majorité, comme c'est ce que majorité et minorité s'apprête relativement ; et c'est la minorité proche au non-être selon comparaison de majorité, qui a plus d'être que la minorité ; encore, quand les choses adviennent de non-être en être, qu'elles sont plus avant en majorité qu'en minorité. D'où, comme cela c'est ainsi, c'est, donc, la minorité commencement général et racine qu'il y ait maintes minorités dans l'Arbre, pour ce qu'il soit en lui disposition et potence que certaines de ses parties soient plus petites que les autres.

Nous avons dit des racines de l'Arbre élémental, et nous avons donné connaissance comment l'Arbre est situé et disposé selon la nature de ses racines, laquelle nous avons dite ; et par cela l'homme peut avoir connaissance des premières choses naturelles sustentées et semées et disposées dans l'Arbre, comment elles soient réduites en habitus et en actes par les agents<sup>2</sup> naturels dévalés et dérivés des premiers, ainsi que le deuxième homme est dévalé du premier et la deuxième poule de la première, lesquels premiers Dieu créa pour ce que, par œuvre<sup>3</sup> naturelle, ils apportassent en acte les individus des espèces semées dans l'Arbre élémental, selon ce que nous avons signifié.

## II. DU TRONC DE L'ARBRE ÉLÉMENTAL

Ce tronc est celui-là qui est appelé *hylé*, et il est corps<sup>4</sup> premier à toutes les choses élémentées généralisées et corruptibles, et il est corps composé de forme première et matière première.

La forme première est ajustée des formes premières que nous avons dites, ainsi que de bonificativité, grandificativité, durificativité, potentificativité et les autres, qui composent une forme<sup>5</sup> universelle sous laquelle elles existent, ainsi que les parties existantes dessous la substance ajustée d'elles ; et celle-là c'est la forme du tronc général. La matière première est ajustée de maintes matières, ainsi que de bonificabilité, grandificabilité, durificabilité, potentificabilité et les autres, car toutes ensemble sont disposées à être une matière<sup>6</sup> universelle, ainsi que maintes parties disposées à un tout ; et celle-ci c'est la matière première du tronc général. Et par le bonifier, grandifier, durifier, potentifier, et les autres actes, la forme universelle et la matière universelle sont conjointes et elles rendent ensemble un corps appelé chaos, en qui restent tous les corps particuliers, disposés à être individués et à être de l'essence du corps<sup>7</sup> universel, ainsi que le poivre et l'ail et la pomme, qui sont des autres éléments, et le clou de fer.

Que ce tronc est corps, chacune de ses racines signifie cela selon sa disposition, et il se prouve dans ce mode, en considérant la bonté être un point et la grandeur autre, et ainsi de toutes les racines que nous avons dites. D'où, ajustée la bonté à la grandeur, et la grandeur à la durée, et la durée au pouvoir, il s'ensuit la ligne ; et ajustée la durée à la bonté et le pouvoir à la grandeur, il s'ensuit la superficie, qui est large. Et car chaque point est rond, par ce car il est plein de ses concrets<sup>8</sup> essentiels, ainsi